

۱۲. معنای چهارم اتفاق چیست و با کدام یک از لوازم علیت مخالف می باشد؟ رخ دادن حادثه پیش بینی نشده است. این معنا با هیچ یک از اصول و لوازم علیت مخالف نیست. بلکه مربوط به علم ناقص و محدود ما نسبت به حوادث پیرامونی است.

درس پنجم: خدا در فلسفه - قسمت اول

۲۶- علت ارتباط موضوع: خدا در فلسفه، به فلسفه دین چیست؟ زیرا که به مهم ترین موضوع همه ادیان، یعنی خدا می پردازد.

۲۷- علت ارتباط موضوع: خدا در فلسفه، به وجود شناسی چیست؟ زیرا یک بحث مهم در وجود شناسی، شناخت علت العلل و علت نخستین و مبدأ هستی و وجود، یعنی واجب الوجود بالذات است.

۲۸- افلاطون شناس مشهور اروپایی در توصیف افلاطون از خداوند، نتیجه چند خدایی را چه چیزی می دانست؟ در چند خدایی خلقت آگاهانه معنا ندارد و چند خدایی شکل دیگری از همان کفرو بی خدایی است که افلاطون از آن یاد کرده است.

۲۸- مقصود افلاطون از این که از خداوند به مثال خیر یاد می کرد چه بود؟ همه چیز در پرتوی آن دارای حقیقت می شوند، و همان طور که روشنایی شبیه خورشید است، اما خود خورشید نیست، حقایق نیز شبیه به مثال خیر هستند نه خود آن.

۲۹- مقصود ارسطو از حقیقتی که خوب ترین و بهترین و برتر از همه است، چه می باشد؟ واقعیت الهی

۳۰- برهان مشهور ارسطو بر اثبات وجود خداوند چه نام دارد؟ برهان حرکت

۳۱- دیدگاه هیوم درباره دلایل دکارت و سایر فیلسوفان در اثبات وجود خدا چه بود؟ از نظر وی دلایلی که صرفاً متکی بر عقل باشند مردود هستند. زیرا عقل اساساً ادراک مستقل از حس و تجربه ندارد.

۳۲- مهم ترین برهان فیلسوفان مسلمان بر اثبات وجود خدا از دیدگاه هیوم چه بود و چه ایرادی دارد؟

برهان نظم که از تجربه گرفته شده است، اما توانایی اثبات یک وجود ازلی و ابدی و نامتناهی را ندارد، فقط وجود یک ناظم و مدبر را اثبات می کند نه ناظمی که واجب الوجودی که نیاز به علت ندارد.

۳۳- کانت فیلسوف قرن هجدهم ضرورت وجود خدا را از چه طریقی اثبات نمود؟ از طریق اخلاق

و وظایف اخلاقی

۳۴- کانت قبول خداوند را پشتوانه چه چیزی می داند؟ پشتوانه رعایت اصول اخلاقی

۳۵- در شرایطی که کانت و دکارت سعی می کردند پایه های اعتقاد بخدا را استوار سازند، چه عاملی پایه های اعتقاد به خدا را در جامعه اروپایی سست کرد؟ رشد تفکر حسی و حس گرایی و ظهور فیلسوفانی که جهان و انسان را مادی می دانستند.

۳۶- فلاسفه ای مانند کرکگور، ویلیام جیمز و برگسون از چه طریقی برای درک خدا استفاده می کردند؟ تجربه های معنوی درونی و عشق و عرفان

۳۷- زندگی معنادار از دیدگاه فلاسفه معناگرا چگونه است؟ زندگی معنا دار یک زندگی دارای غایت و هدف و سرشار از ارزش های اخلاقی است. انسان را نسبت به آینده مطمئن می کند و آرامشی برتر به او می دهد.

درس ششم: خدا در فلسفه - قسمت دوم

۳۸- فلاسفه مسلمان از فارابی تا ملاصدرا و فلاسفه مسلمان از چه طریقی برای اثبات وجود خدا استفاده می کردند؟ از طریق استدلال عقلی

۳۹- منظور از تسلسل علل نامتناهی چیست؟ اگر سلسله علت ها بخواهد تا بی نهایت پیش رود، یعنی منتهی به علتی نشود که معلول علت دیگری نباشد تسلسل علل نامتناهی پیش می آید.

کلمه « تسلسل » از ریشه « سلسله » گرفته شده به معنای زنجیر می باشد. فلاسفه ترتب معلول ها را بر علت به حلقه های زنجیر تشبیه می کنند که به ترتیب، پشت سر یکدیگر قرار گرفته اند و هر کدام، از یک طرف به حلقه قبلی و از طرف دیگر به حلقه بعدی مربوط می شوند.

۴۰- چرا تسلسل علل نامتناهی محال است؟

زیرا اگر سلسله علت ها تا بی نهایت به عقب برگردد، به معنی آن است که باید بی نهایت موجود پدید آید تا نوبت به معلول پیش روی ما برسد و هیچ گاه بی نهایت و چنین چیزی امکان پذیر نیست.

۴۱- برهان فارابی در محال بودن تسلسل علل نامتناهی چه نام گرفته است؟ برهان اسدّ و اخصر، یعنی برهان محکم تر و کوتاه تر.

۴۲- برهان ابن سینا در اثبات وجود خدا چه نام دارد؟ برهان وجوب و امکان

۴۳- تفاوت برهان وجوب و امکان ابن سینا با برهان فارابی چیست؟

۱- تمام مقدمات برهان ابن سینا عقلی است. مقدمه اول برهان فارابی را می توان حسی و تجربی در نظر گرفت. برهانی که مقدماتش عقلی باشد کامل تر و محکم تر است.